办公地址 北京市朝阳区建国门外大街甲 6 号 SK 大厦 32 层

联系人 陈新雨、鲍秋阳

联系电话 010-50911231

债券代码 194872.SH

债券简称 22 即墨 01

名称 浙商证券股份有限公司

办公地址 上海市浦东新区杨高南路 729 号陆家嘴世纪金融

广场 1 号楼 28F

联系人 石保柱、周春亚、张艺凡

联系电话 021-80108550

债券代码 114255.SH

债券简称 22 即墨 02

名称 浙商证券股份有限公司

办公地址 上海市浦东新区杨高南路 729 号陆家嘴世纪金融

广场 1 号楼 28F

联系人 石保柱、周春亚、张艺凡

联系电话 021-80108550

（三） 资信评级机构

√适用 □不适用

债券代码 152239.SH、1980218.IB

债券简称 19 即墨债、19即墨专项债

名称 中证鹏元资信评估股份有限公司

办公地址 深圳市深南大道 7008 号阳光高尔夫大厦三楼

债券代码 184302.SH、2280118.IB

债券简称 22 即墨 G1、22 即墨专项债 01

名称 中诚信国际信用评级有限责任公司

办公地址 北京市东城区朝阳门内大街南竹杆胡同 2 号银河

SOHO5 号楼

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

青岛市即墨区城市开发投资有限公司公司债券年度报告（2022 年）

34

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

子公司青岛市即墨区鼎泰德开发建设有限公司房产关东街 108 号即墨古城君澜度假酒

店与管理方浙江世贸君澜酒店管理有限公司签订前期技术服务及全程管理合同，聘任其为

酒店提供技术服务，该酒店应作为自营资产，2020 年从投资性房地产转回固定资产，冲回

其公允价值增值 311,490,784.08 元，调减递延所得税负债 79,304,571.02 元，调减其他综

合收益 233,618,088.06 元，冲回 2021 年初多提折旧 5,530,344.44 元，对 2021 年初未分

配利润影响 5,530,344.44 元。

对资产负债表的影响：

项目
2021 年 1月 1日

（变更前）

重分

类
审计调整

2021 年 1月 1日（变

更后）

固定资产原价 773,349,763.86  -311,490,784.08 461,858,979.78

累计折旧 67,527,830.93  -5,530,344.44 61,997,486.49

固定资产净值 705,821,932.93   399,861,493.29

递延所得税负债 3,201,349,876.52  -79,304,571.02 3,122,045,305.50

其他综合收益 635,833,444.63  -233,618,088.06 402,215,356.57

未分配利润 5,548,332,076.72  5,530,344.44 5,553,862,421.16

对利润表的影响：

项目
2020 年度（变更

前）

重分

类
审计调整

2020 年度（变更

后）

营业成本  1,483,135,814.46   -5,530,344.44   1,477,605,470.02

净利润  671,838,525.67   5,530,344.44   677,368,870.11

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

  其他应收款  往来款

 存货   土地、开发成本（房产）、合同履约成本

青岛市即墨区城市开发投资有限公司公司债券年度报告（2022 年）

35

  投资性房地产  土地使用权、房屋及建筑物

2. 公司存在期末余额变动比例超过 30%的资产项目

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上期末余额 变动比例（%）

应收账款 20.70 3.88 11.98 72.81

债权投资 1.49 0.28 1.00 49.00

在建工程 51.29 9.62 32.60 57.33

长期待摊费用 0.03 0.01 0.64 -94.74

其他非流动资产 1.51 0.28 7.11 -78.72

发生变动的原因：

1、应收账款较上年增加 72.81%，主要是因为 2022 年结算相关业务款项暂未收回导致；

2、债权投资较上年增加 49.00%，主要是因为新增委托贷款所致；

3、在建工程较上年增加 57.33%，主要是因为相关建设项目投入导致；

4、长期待摊费用较上年减少 94.74%，主要是因为融资租赁服务费结清所致；

5、其他非流动资产较上年减少 78.72%，主要是因为预付长期资产款结转完毕所致。

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额
受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 23.88 7.11 - 29.79

存货 97.55 28.34 - 29.05

固定资产 5.11 2.21 - 43.26

投资性房地产 177.39 100.06 100.06 56.41

在建工程 51.29 6.83 - 13.31

合计 355.21 144.55 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

□适用 √不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

青岛市即墨区城市开发投资有限公司公司债券年度报告（2022 年）

36

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：27.98 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：-亿元，收回：1.18 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

否

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：26.80 亿元，其中控股股东、实

际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：19.54 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比

例：14.30%，是否超过合并口径净资产的 10%：